
Продолжение на стр. 2 >>>

№6 от 5 декабря 2017 года

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

БУРМИСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(пятого созыва)

РЕШЕНИЕ

Двадцать четвертой (внеочередной) сессии

д.Бурмистрово

от 20.10.2017                                                                                                      № 94

Об утверждении решения «О внесении изменений  и дополнений в Устав  
Бурмистровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  и  в целях приведения  Устава 
Бурмистровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в соответствие с дей-
ствующим законодательством, Совет депутатов Бурмистровского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области 

РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Бурмистровского сельсовета Искитимского района но-

восибирской области.
     2.  В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государствен-

ной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт 
о внесении изменений в Устав Бурмистровского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.

3. Главе Бурмистровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области опублико-
вать муниципальный правовой акт Бурмистровского сельсовета после государственной регистра-
ции в течении 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федера-
ции сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципально-
го правового акта Бурмистровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области для 
включения в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области 
в 10- дневный срок.  

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в га-
зете «Вестник Бурмистровского сельсовета».

Председатель совета депутатов

Бурмистровского сельсовета                                                     Н.А.Бурмистрова

Глава Бурмистровского сельсовета                                      Н.Н.Якушкина

Приложение к решению 
 сессии Совета депутатов

Бурмистровского сельсовета
Искитимского района 

Новосибирской области 
от 20.10.2017 года № 94

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ изменения и дополнения в Устав Бурмистровского сельсове-
та Искитимского района Новосибирской области

В статье 3. Муниципальные правовые акты
В пункте 3 после слов «человека и гражданина» читать «устанавливающие правовой статус орга-

низаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заклю-
чаемые между органами местного самоуправления» далее по тексту.

2.  В статье 5 «Вопросы местного значения Бурмистровского сельсовета»
Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) организация в границах поселения электро- и газоснабжения населения в пределах полномо-

чий, установленных законодательством Российской Федерации»;
Пункт 34  исключить.
 3.  В статье  6 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не от-

несенных к вопросам местного значения поселения»
Часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограничен-

ными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта».
4.  В статье 21 «Депутат Совета депутатов»
В части 4 после слов «и иных лиц их доходам»  читать «Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-

ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные де-
нежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами  территории Рос-
сийской  Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми  инструментами»;

Пункт 7 добавить абзацем следующего содержания: 
«В случае обращения Губернатора Новосибирской области с заявлением о досрочном прекраще-

нии полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем  появления 
основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный 
орган муниципального образования данного заявления».

5. Статью 22 «Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципально-
го образования» 

Дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. В соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации также 

могут устанавливаться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полно-
мочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выбор-
ного должностного лица местного самоуправления. Такие гарантии, предусматривающие расходо-
вание средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших пол-
номочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного ли-

ца местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста 
или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных 
лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 ча-
сти 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 
2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации».

6.  В статье 27 «Глава Бурмистровского сельсовета»
В части 9 после слов «О противодействии коррупции» читать «Федеральным законом от 03.12.2012 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, 
и иных лиц их доходам», Федеральным законом от  07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным ка-
тегориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности 
в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

7. Статью 28 «Досрочное прекращение полномочий Главы Бурмистровского сельсовета»
Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Бурмистровского сельсовета избра-

ния главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комис-
сией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого 
прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального обра-
зования осталось менее шести месяцев, избрание Главы Бурмистровского сельсовета из числа кан-
дидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в тече-
ние трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального образования в право-
мочном составе».

8. В статье 31 «Администрация»
Во втором абзаце пункта 1 после слов «Глава администрации» читать  «полномочия которого ис-

полняет Глава Бурмистровского сельсовета», далее по тексту.
В пункте 2 после слов «своих полномочий» читать «либо применения к нему по решению суда мер 

процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от долж-
ности».

9. В статье 32 «Полномочия администрации»
Пункт 5 изложить в новой редакции:
«5) организации в границах Бурмистровского сельсовета электро- и газоснабжения населения в 

пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;
Пункт 42 исключить.
Добавить новый пункт 63.2 следующего содержания:
«63.2) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограничен-

ными возможностями здоровья, адаптивной физической  культуры и адаптивного спорта».
10. В статье 44 «Внесение изменений  и дополнений в Устав»
Первый абзац пункта 3 изложить в новой редакции:
 «3. Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие структуру органов местного само-

управления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключени-
ем случаев приведения Устава Бурмистровского сельсовета в соответствие с федеральными зако-
нами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных 
лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депу-
татов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и допол-
нений, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Добавить новый пункт 3.1 следующего содержания:
«3.1. Изменения и дополнения в Устав Бурмистровского сельсовета вносятся муниципальным пра-

вовым актом, который может оформляться:
Решением Совета депутатов Бурмистровского сельсовета, подписанным его председателем и Гла-

вой Бурмистровского сельсовета.
Отдельным нормативным правовым актом, принятым Советом депутатов Бурмистровского сель-

совета и подписанным Главой Бурмистровского сельсовета. В этом случае на данном правовом ак-
те проставляются реквизиты решения Совета депутатов Бурмистровского сельсовета о его приня-
тии. Включение в такое решение Совета депутатов Бурмистровского сельсовета переходных поло-
жений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в Устав Бурмистров-
ского сельсовета, не допускается».

АДМИНИСТРАЦИЯ БУРМИСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.11.2017   №  111

д. Бурмистрово

Об утверждении Правил использования водных объектов общего 
пользования для личных и бытовых нужд на территории Бурмистровского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые  Правила использования водных объектов общего пользования для лич-

ных и бытовых нужд на территории Бурмистровского сельсовета Искитимского района Новосибир-
ской области. 

2.  Настоящее постановление опубликовать в периодичном печатном издании  «Вестник Бур-
мистровского сельсовета»  и  разместить на официальном сайте  Бурмистровского  сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области.

Глава Бурмистровского сельсовета                                        Н.Н.Якушкина



Декабрь 2017г. 2

- соблюдать меры безопасности при проведении культурных, спортивных и иных мероприятий на 
водоемах;

- знать и соблюдать требования правил охраны жизни людей на водных объектах, а также выпол-
нять предписания должностных лиц федеральных органов исполнительной власти, должностных 
лиц органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государ-
ственный контроль и надзор за использованием и охраной водных объектов, действующих в преде-
лах предоставленных им полномочий;

- соблюдать законодательство Российской Федерации, в том числе об особо охраняемых при-
родных  территориях,  о  санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, о водных 
биоресурсах, о природных лечебных ресурсах,  лечебно-оздоровительных  местностях  и  ку-
рортах,устанавливающее соответствующие режимы особой охраны для водных объектов: 
         - отнесенных к особо охраняемым водным объектам; входящих в состав особо охраняемых при-
родных территорий; расположенных на территории источников питьевого водоснабжения; располо-
женных в границах рыбохозяйственных заповедных зон; содержащих природные лечебные ресурсы; 
- соблюдать иные требования, установленные водным законодательством и законодательством в об-
ласти охраны окружающей среды.

3.4. Гражданам при использовании водных объектов общего пользования  запрещается: 
         - организовывать свалки и складирование бытовых, строительных отходов на береговой поло-
се, водоохранных зонах водных объектов;

- применять минеральные, органические удобрения и ядохимикаты на береговой полосе водных 
объектов;

- применять источники загрязнения, засорения и истощения водных объектов на расположенных 
в пределах территории, прилегающей к водным объектам общего пользования, приусадебных, дач-
ных, садово-огородных участках;

- осуществлять заправку топливом, мойку и ремонт автомобилей и других машин и механизмов в 
пределах береговой полосы водных объектов общего пользования;

- купаться, если установлен запрет уполномоченными органами;
- осуществлять сброс в водные объекты загрязненных сточных вод, осуществлять захоронение в 

них бытовых и промышленных отходов;
- проводить на береговой полосе водных объектов общего пользования строительные работы, ра-

боты по добыче полезных ископаемых, землеройные и другие работы (проектирование, размеще-
ние, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, соору-
жений для рекреационных целей, в том числе для обустройства пляжей, осуществляются в соответ-
ствии с водным законодательством и законодательством о градостроительной деятельности);

- осуществлять передвижение (в том числе с помощью техники) по льду водоемов с нарушением 
правил техники безопасности;

- оставлять на водных объектах несовершеннолетних детей без присмотра взрослых;
- размещение на водных объектах и на территории их водоохранных зон и прибрежных защитных 

полос средств и оборудования, влекущих за собой загрязнение и засорение водных объектов, а так-
же чрезвычайные ситуации;

- снятие и самовольная установка оборудования и средств обозначения участков водных объек-
тов, установленных на законных основаниях;

- допускать действия, нарушающие права и законные интересы других лиц или наносящие вред со-
стоянию водных объектов.

4. Информация об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, рас-
положенных на территории муниципального образования и условиях использования отдельных во-
дных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд доводится до сведения населения 
администрацией муниципального образования посредством массовой информации.

5. Ответственность за нарушение требований Правил: виновные в нарушении установленных ус-
ловий общего водопользования несут ответственность в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации.

Утверждены 

постановлением администрации

Бурмистровского  сельсовета

Искитимского района Новосибирской области                                                   

от 23.11. 2017г. №  111

 

Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на терри-

тории   Бурмистровского  сельсовета Искитимского района Новосибирской области

1. Общие положения

Настоящие Правила разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Фе-

деральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-

правления в Российской Федерации» и устанавливают единые и обязательные к исполнению нормы 

и требования в сфере использования водных объектов общего пользования, расположенных на тер-

ритории  Бурмистровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  (далее - тер-

ритория муниципального образования), для личных и бытовых нужд.

2. Основные понятия и термины

В настоящих Правилах отдельные термины и понятия имеют следующее  значение: 

          - водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или 

временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима; 

- поверхностный водный объект - расположенные на территории муници-

пального образования водотоки (реки, ручьи, каналы), водоемы (озера, пру-

ды, обводненные карьеры), болота, природные выходы подземных вод (родники); 

- водные объекты общего пользования - поверхностные, общедоступные водные объекты, находящи-

еся в муниципальной собственности, если иное не предусмотрено законодательством;

- использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд - использо-

вание различными способами водных объектов общего пользования, расположенных на террито-

рии муниципального образования, для удовлетворения личных и бытовых потребностей граждан;    

-личные и бытовые нужды - личные, семейные, домашние нужды, не связанные с осуществлени-

ем предпринимательской деятельности. 

3. Использование водных объектов общего пользования, расположенных на территории муници-

пального образования.

3.1. Поверхностные водные объекты, находящиеся в муниципальной собственности, явля-

ются водными объектами общего пользования, то есть общедоступными водными объекта-

ми, если иное не предусмотрено действующим  законодательством  Российской  Федерации. 

3.2. Права и обязанности граждан при использовании водных объектов общего  пользования. 

3.2.1. При использовании водных объектов общего пользования граждане имеют право:

- получать в установленном порядке информацию о состоянии во-

дных объектов общего пользования, необходимую для их использования; 

- использовать водные объекты общего пользования для массового отдыха, туризма и спорта, люби-

тельского и спортивного рыболовства в соответствии с законодательством;

- пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой во-

дных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для 

осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств; 

- иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и 

бытовых нужд, если иное не предусмотрено законодательством;

- осуществлять другие права, предусмотренные законодательством.

3.3. Граждане при использовании водных объектов общего пользования обязаны: 

         - рационально использовать водные объекты общего пользования, соблюдать условия водополь-

зования, установленные законодательством и настоящими Правилами;

- поддерживать водные объекты и прилегающую территорию в соответствующем санитарным нор-

мам состоянии, не засорять береговую полосу водоемов бытовыми, строительными и другими от-

ходами, своевременно осуществлять мероприятия по предупреждению и устранению захламления 

прилегающей территории;

- не допускать нарушения прав других граждан, а также нанесения вреда здоровью людей и окру-

жающей природной среде;

- не допускать ухудшения качества воды водоема, среды обитания объектов животного и расти-

тельного мира, а также нанесения ущерба хозяйственным и иным объектам;

- соблюдать правила пожарной безопасности, не допускать уничтожения или повреждения поч-

венного покрова и объектов растительного мира на берегах водоемов, принимать меры по недопу-

щению аварийных ситуаций, влияющих на состояние водных объектов;

>>> Продолжение. Начало на стр. 1

Поздравляем!
Юбиляры декабрь

Павленко Лидия Богдановна
Зубцова Ирина Владимировна

Тимошенко Николай Николаевич
Шамалюк Татьяна Васильевна

Федосюк Геннадий Борисович

Безопасность на льду.
Ежегодно в России по разным причинам на воде гибнут около 20 тыс. человек, причем почти все 

гибнут вне зон оперативного действия спасательных пунктов, т.е. там, где нет контроля за поведе-
нием на водоемах как летом, так и в холодное время года - на льду. Любое пребывание человека на 
льду всегда таит для него опасность. 
С появлением первого ледяного покрова на реках, озерах и прудах нельзя использовать его для ка-
тания и переходов - молодой лед вначале тонкий, непрочный и тяжести человека не выдерживает. 
Прочным льдом считается прозрачный лед с синеватым или зеленоватым оттенком. При оттепели, 
изморози и дожде лед обычно покрывается водой, а затем замерзает, в особенности после снего-
пада. При этом лед становится матовым или белым, а иногда приобретает желтоватый цвет. Такой 
лед непрочный, и его толщину принимать во внимание не следует. 
Установлено, что толщина льда должна быть: для одиноких пешеходов - не ме-
нее 10 см, для группы людей - не менее 15 см (каждый пешеход должен идти на рас-
стоянии 5-6м друг от друга), для гужевого транспорта - не менее 20 см, для авто-
транспорта - 25-60 см, для массового катания - не менее 40 см.

Лед на реках, озерах и других водоемах становится прочным лишь в период полного становления 

зимнего ледостава. Однако и зимой мест опасных для катания и переправ достаточно. К ним отно-

сятся: майны и промоины, образующиеся быстрым течением рек, подземными ключами, выходя-

щими на поверхность, и спусками теплой воды от промышленных предприятий, проруби, рыбацкие 

лунки, места выколки льда. 

Прежде чем спуститься на лед проверьте место, где лед примыкает к берегу - могут быть промои-

ны, снежные надувы закрывающие их. В устьях рек прочность льда ослаблена из-за течений. 

Перед началом движения и в процессе движения по льду проверяйте его прочность подручными 

средствами (шестом, лыжной палкой и др.), ни в коем случае не ударами ног по льду. 

При переходе реки (озера) на лыжах, что всего безопаснее, обязательно снимите лям-

ки лыжных палок с запястий рук. Лучше всего двигаться по накатанной лыжне.

Отпечатано: 
ООО «Междуречье», 
г. Искитим, 
ул. Советская, 236.
Тираж: 20 экз.

Адрес издателя:
633209, г. Искитим,
ул. Советская, 236

Адрес учредителя:
633246 Новосибирская область, Искитимский район,
деревня Бурмистрово, улица Центральная, 22 а.

Тел. 8(383 43)74-182


